

Παρασκευασμένο 4
454.44 GIANNINA

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

1984

ΕΤΟΣ Δ'

Αριθ. φύλλου 44

TAX. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

GIANNINA

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΗΣ Π.Σ.Ε.

"ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ", ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ Π. ΓΩΓΟΥ

Διάβασα με πολλή προσοχή και βέβαια με ενδιαφέρο την ιδέα - έκκληση που κάνει η κορυφαία στην Αθήνα ΠΑΝΗ ΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ, που καλεί κάθε Ηπειρώτη απόδημο να συνεσφέρει τον οβολό του για την ανέγερση στην Αθήνα με γάρου για τη στέγαση γραφείων Ηπειρωτικών Οργανώσεων, Ηπειρωτικό Θέατρο κλπ.

Δεν ξέρω αν όλοι οι Ηπειρώτες που ΔΕΝ μένουν στην Αθήνα, Παράδει κλπ, αλλά ΕΔΩ στην Ήπειρο, στα χωριά και τις κωμοπόλεις της θα ΣΥΜΦΩΝΗΣΟΥΝ με την πρόταση - έκκληση αυτή.

Δεν ξέρω, επίσης, αν με τον τρόπο αυτόν θα διακωμισθεί το όνομα Ηπειρώτης, ό,τι ολόκληρα τετραγωνικά μέτρα Ηπειρωτικού χώρου αποψιλωθούν και θα χάσουν την ζωντανή ταυτότητά τους, όταν υλοποιηθεί η ιδέα - έκκληση αυτή.

Ξέρω όμως πως με την υλοποίηση του σχεδίου αυτού θα προσθέσουμε στη σημερινή ταμειοκοινωνία της Αθήνας ένα νέο μέγαρο, που θα κρατάει εσαεί τους κατοίκους της μέσα στο νέφος μιας πόλεως, που η ζωή της κάνει τους κατοίκους της αγχώδεις και προβληματικούς. Ξέρω επίσης πως σήμερα η ιδέα η Πολιτεία δίνει κίνητρα για τη φυγή από την Αθήνα παντός που θέλει να γυρίσει στην Ήπειρο.

αίτερη πατρίδα, τη γενέθλια ΓΗ. Ξέρω επίσης πως για την υλοποίηση του σχεδίου αυτού θα ξεδουλευτούν από το υστέρημα παντός απόδημου συμπατριώτη πολλά εκατομμύρια δραχμές, που αυτά θα μπορούσαν να αποτελέσουν κίνητρο για μια προσπάθεια εκτελέσεως μιας με λαϊκή βάση επιχείρησης στο χώρο τον Ηπειρωτικό που είναι παρθένος από τέτοια έργα. Έργα που θα κρατήσουν ΕΔΩ, στον Ηπειρωτικό χώρο τους εξ Ηπειρού καταγομένους κατοίκους της.

Άλλοι, δύσκολοι καιροί, οδήγησαν τους Ηπειρώτες στην ξενιτειά! Την ξενιτειά, που τη γεύτηκαν με τόσα φαρμάκια και πολλά δάκρυα. Σήμερα όμως είναι άλλοι καιροί. Καιροί, που χρειάζεται να αραιώσουν οι προβληματικές πόλεις της χώρας μας και ιδίως η Αθήνα και ο Πειραιάς και να αναπτυχθούν οι Επαρχίες. Αυτές, που θα διακωμιστούν την Ελλάδα, μέσα στην οποία είναι και η ΗΠΕΙΡΟΣ.

Αντί να γίνει πόλος έλξεως των Ηπειρωτών, που ζουν στη αγχώδη Αθήνα, γιατί να μην γίνει αντίθετα πόλος έλξεως η Επαρχία, η Ηπειρωτική κωμοπολίς, το Ηπειρωτικό χωριό; Θα προβληθεί ίσως το επιχείρημα ότι στην Αθήνα βρίσκουν εργασία κλπ για να ζήσουν και όχι στην Επαρχία.

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΚΟΨΙΜΟ ΠΙΤΑΣ

ΑΛΕΚΟΥ ΤΖΙΟΥΡΗ

Έγινε στις 8-1-84, στις 12 το μεσημέρι, όπως κάθε χρόνο, το κόψιμο της πίτας της Αδελφότητας Ψήνας στην Αθήνα, που σκοπό έχει τη δημιουργία στενών δεσμών μεταξύ των χωριανών της Αθήνας και ιδιαίτερα των νεωτέρων μεταξύ τους.

Η όλη εκδήλωση σημείωσε μεγάλη επιτυχία. Η προσέλευση των Ψηνιωτών και φίλων της Ψήνας συγκινήθηκε.

Σε μια ωραία ταβέρνα, το «Συντριβάνι» του κ. Θ. Σώνη, έθρισκες ευχάριστα περιβάλλον, ωραία φαγητά, γρήγορη εξυπηρέτηση. Έκπληξη και για φέτος η «μπαταρία» από την κ. Αλεξάνδρα Β. Μιχου.

Μίλησε στην αρχή ο Πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Δημήτριος Γώγος. Έπειτα η νέα γενιά έψαλε τα κάλαντα με συνοδεία της δημοτικής μας ορχήστρας. Επεδόθηκαν χρηματικά βραβεία στους αριστεύσαντες μαθητές της περασμένης περιόδου του χωριού που ήταν από 5.000 δρχ. για τον καθένα. Τα πήραν οι Κατερίνα Κ. Ρίζου, Βασίλειος Ε. Νικολάου και Τηλέμαχος Ν. Βόβολης. Έκτακτη προσφορά στους παραπάνω το ποσό των 5.000 δρχ. από την κ. Ε. Ρίζου, φίλη της Αδελφότητας.

Στη συνέχεια έγινε το κόψιμο και το μοίρασμα της πίτας. Τυχερός της ημέρας ο

Λεωτέρης Κωνσταντίνου, τραγουδιστής του συγκροτήματος του Ν. Ψήνα. Ο κ. Κωνσταντίνου προσέφερε στην Αδελφότητα 2000 δρχ. Έγινε κλήρωση για τη σειρά χορού.

Ο Ν. Ψήνας στα κέφια του χάρισε με το κλαρίνο μια αξεχαστή μέρα στους τυχερούς που βρέθηκαν στο κόψιμο της πίτας. Ο χορός και το κέφι συνεχίστηκαν μέχρι αργά τα μεσάνυχτα.

Στη διάρκεια της εκδήλωσης μοιράσθηκαν πλούσια δώρα, προσφορά της Αδελφότητας στους μικρούς μέχρι 12 χρονών που τους έδωσε μεγάλη

χαρά. (Μερικοί φανατικοί φιλάθλοι παράτησαν το γήπεδο για την ωραία αυτή εκδήλωση, αλλά έφεραν μαζί τους τα ραδιόφωνα που τους ενημέρωναν κατά διαστήματα για την εξέλιξη των αγώνων και, κυρίως, του ντέρμπυ μεταξύ Παναθηναϊκού και Ολυμπιακού!).

Από την μεγάλη συμμετοχή, βλέπουμε ότι το κόψιμο της πίτας (και κάθε εκδήλωση) συγκεντρώνει πολλούς Ψηνιώτες και φίλους της Ψήνας. Μας λυπεί μόνο το γεγονός ότι μερικές οικογένειες Ψηνιωτών δεν παραβρίσκοντα ποτέ κοντά μας. Γιατί όμως; Υπάρχει κάποιος λόγος ή πάντα σε κάθε εκδήλωση... δεν τους επιτρέπει η εργασία τους ή διάφοροι άλλοι λόγοι τους κρατούν μακριά από την Ψήνα;

ΑΛΕΚΟΣ ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΤΟ ΨΗΝΙΩΤΙΚΟ ΓΛΕΝΤΙ

Γι' αληθινό γλέντι επρόκειτο κι όχι για ένα «τυπικό κόψιμο πίτας». Για γλέντι: με τα όλα του, που δεν έγινε στα Γιάννινα, ως συνήθως, αλλά στο χωριό. Το Δ'κό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας μαζί με τα μέλη του βγήκαν από την πόλη στο χωριό, για να γιορτάσουν την έλευση του καινούργιου χρόνου μαζί με αυτούς που μένουν μόνα εκεί, φύλακες κι εργάτες της πατρικής γης. Για να τιμήσουν τους γέροντες και τις γερωντισίες, να τους δώσουν χαρά κι αγάπη.

Κυριακή 8 Γενάρη. Η αυλή του Σχολείου της Ψήνας κι οι γύρω δρόμοι γέμισαν αυτοκίνητα. Στο Ηρώ των πεσόντων, λίγο μετά τη θεία Λειτουργία, έγινε επημερομένη δέηση, απόδοση αφελέμενης τιμής κι ευγνωμοσύνης στους που θυσιάστηκαν για την Πατρίδα. Ακολούθησε το κόψιμο της βασιλόπιτας στην αίθουσα του Σχολείου, με τις ευλογίες των Αιδεσιμωτάτων Ιωάννη Τσίλη και Λαμπρινή Ζήκου. Κάπου, παλιού και νέου εφημέριου της Ψήνας, αντίστοιχα. Γεμάτος συγκίνηση ο Πρόεδρος του Συλλόγου κ. Παύλος Ζήκος, γνωστός έμπορος των Γιαννινίων, έχοντας διπλά του τα μέλη του Δ' Συμβουλίου κ. Λαμπρινή Ζήκου, κ. Κώστα Βασιλειάδη, κ. Παναγιώτη Βάσση και κ. Βασίλη Βάσση, χαιρέτησε τους παρευρισκόμενους κι ευχήθηκε για τον καινούργιο χρόνο. Μετά τη δέσποση της βασιλόπιτας τα τραπέζια γέμισαν με πλούσια φαγητά και λογίων λογίων ποτά. Αξίζει να σημειώσω

με πως όλα διατέθηκαν ΔΩΡΕΑΝ από το Σύλλογο. Ήταν κι αυτό μια ακόμα πρωτοτυπία του Συλλόγου Ψηνιωτών. Οι Σύλλογοι δεν πρέπει να μετατρέπονται σε εμπορικά σωματεία και ν' αποβλέπουν μόνο στο κέρδος στην όποια εκδήλωσή τους. Να παίρνει ο Σύλλογος, αλλά και να δίνει. Κι είναι αλήθεια πως ο Ψηνιώτικος Σύλλογος έδωσε τιμή, ζεστασιά, αγάπη και χαρά στους μόνιμους Ψηνιώτες και τα μέλη του είχαν την ευκαιρία να βρεθούν στο ίδιο τραπέζι, να συζητήσουν να πιούν, να γελάσουν και να χαρούν όλοι μαζί σαν μια οικογένεια, όπου «ταίρι - ταίρι η όρεξη με την αγάπη παίζει». Δωρεάν ήταν επίσης κι η νόστιμη γαλατόπιτα που πρόσφερε η Κατερίνα Θ. Νικολάου.

Το μουσικό συγκρότημα του συμπατριώτη Μ. Κολού με το «Σε τούτην τάβλα πούμαστε» συνόδευε το πλούσιο γεύμα και για πολλές ώρες μετά έπαιζε παραδοσιακούς σκοπούς και τραγούδια, για τα κέφια των γλεντιζώνων Ψηνιωτών και των φίλων τους.

Το χορό ξεκίνησε ο Πρόεδρος του Συλλόγου. Ακολούθησε ο Πρόεδρος της Ψήνας κ. Θεοδόσης Νικολάου, τα μέλη του Δ.Σ. ο Διότης του Σχολείου κι όλοι σχεδόν οι παρευρισκόμενοι.

Χόρεψαν γέροντες, άντρες και λεβεντόπαδα, γυναίκες του χωριού - μεσόκοπες και νέες - ξένοι, όπως η παρέα του κ. Τσακίρη, και κοπέλες σαν τα κρύα νερά της Βρύσης.

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΑ ΣΤΙΓΜΙΟΤΥΠΑ

ΥΣΤΕΡΑ ΑΠΟ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ

ΛΑΜΠΡΙΝΗΣ Π. ΖΗΚΟΥ

8 Ιανουαρίου 1984. Ένας ολόκληρος χρόνος πέρασε και να 'μαστε πάλι όλοι μαζί αδελφωμένοι στη γενέτειρα Ψήνα, για να κόψουμε την πρωτοχρονιάτικη πίτα.

Το χωριό όλο αναστάτο. Χωριανοί μπαλνοβαίνουν στα σπίτια χαρούμενοι. Άλλοι πάλι έρχονται με τ' αυτοκίνητά τους για να παραβρεθούν σ αυτή την πρωτοχρονιάτικη γιορτή. Οι δρόμοι του χωριού είναι γεμάτοι κόσμο που πηγαίνει προς την εκκλησία.

Αφού εκκλησιάστηκαν, όλοι πήραν το δρόμο για το σχολείο του χωριού, όπου τους περίμενε ένα εορταστικό τραπέζι.

Η στολισμένη αίθουσα, το

πλούσιο τραπέζι, το εκλεκτό κρασί και οι απαλές νότες του κλαρίνου δίνουν μια ατμόσφαιρα χαράς και γλεντιού. Ο παπάς του χωριού ευλογεί την πίτα, τη σταυρώνει κι εύχεται: Καλή χρονιά με υγεία, ευτυχία και χαρά. Τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου αναλαμβάνουν τη δέσποση της. Στα πρόσωπα όλων είναι ζωγραφισμένη η αγωνία. Σε ποιον, άραγε, θα πέσει το φλουρί; Ποιος θα 'ναι ο τυχερός της χρονιάς; Όλοι τρώνε γρήγορα, μα το φλουρί πουθενά να βρεθεί! Τέλος απ' το βάθος ακούγεται η φωνή της τυχερής της χρονιάς κ. Αθ. Σιώμου. Αρχισε το χειροκρότημα, οι ευχές...

Αρχισε το φαγοπότι. Μέσα στην αίθουσα ακούγονται γέλια, χαρούμενες φωνές, αστεία. Το κρασί άρχισε να επιδρά στον οργανισμό του καθενός και το κέφι ήρθε γρήγορα. Με το άκουσμα του κλαρίνου, άρχισε ο χορός από τα μέλη του Δ.Σ. Συμβουλίου, τον πρόεδρο της κοινότητας και το δάσκαλο. Στη συνέχεια στο χορό όλοι οι χωριανοί. Το κέφι όλων έφτασε στο αποκορύφωμά του. Τραγουδία και παλαμάκια σκούοντα από παντού και τα πρόσωπα όλων είναι χαρούμενα και γελαστά.

Το γλέντι συνεχίστηκε μέχρι αργά του απόγευμα με τον ίδιο ρυθμό. Αργά το απόγευμα τα μέλη του Συμβουλίου ευχαρίστησαν όλους τους χωριανούς και φίλους που τίμησαν αυτή την εορταστική μέρα και ξεκίνησαν για τα Γιάννινα αφήνοντας πίσω τις ευχές:

Τον καινούριο χρόνο με υγεία, ευτυχία και χαρά.

Λ. ΖΗΚΟΥ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

★ Με τις γιορτές βρέθηκαν στα Γιάννινα. Περιώνοντας απ' τον κ. Δ. Λαδόπουλο κάναμε μια ευχάριστη συζήτηση γύρω από τις επιδιώξεις του νέου Δ.Σ.

Σε γενόμενες ερωτήσεις ο κ. Πρόεδρος εξέθεσε αυτά που θα γίνουν στο χωριό από το Δ.Σ. με τη βοήθεια όλων των Ελευθεροχωριτών.

★ Έγινε το κόψιμο της τήτας στο χωριό στις 15 Γενάρη με επιτυχία και, ακόμη, διατέθηκαν 300 δενδρύλλια (πεύκα - ακακίες - καρυδιές) για δενδροφύτευση και καλλωπισμό του χωριού.

★ Παραχωρήθηκε μια αίθουσα του Δημ. Σχολείου για τη δημιουργία πνευματικού και πολιτιστικού κέντρου (βιβλιοθήκη - λαογρ. μουσείου).

★ Με τη βοήθεια της εκκλησιαστικής και, γενικά, αυτών που θα ανταποκριθούν, η Αδελφότητα θα προσπαθήσει να αναστηλώσει τη βυζαντινή εκκλησία του Αγίου Γεωργίου, που είναι γενικό αίτημα των χωριανών. Ο κ. Πρόεδρος μας είπε ότι ειδικότερα ελπίζει στις ευγενικές χειρονομίες των απανταχού Ελευθεροχωριτών και φίλων του χωριού.

★ Θα κατασκευασθούν στέγαστρα σε κεντρικά σημεία του χωριού, όπου γίνονται στάσεις του λεωφορείου της υπεραστικής συγκοινωνίας.

★ Εντός του Φεβρουαρίου θα πραγματοποιηθεί ο επτήσιος χορός του Συλλόγου εν όψει των απόκριων. Με πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα προβλέπεται να σημειώσει επιτυχία.

★ Έγινε μερική συντήρηση (που θα συνεχιστεί) και προβλέπεται η επέκταση του καταστήματος της Αδελφότητας στο Ελευθεροχώρι.

★ Για να πραγματοποιηθούν όλα τα παραπάνω, εκτός απ' τις προσπάθειες του Διοκ. Συμβουλίου, χρειάζεται και η αμέριστη συμπαράσταση των απανταχού συγχωριανών και φίλων του Ελευθεροχωριού.

★ Εξουσιοδοτήθηκαν να αντιπροσωπεύουν το Δ.Σ. της Αδελφότητας στην Αθήνα οι κ.κ. Γεώργιος Λαδάς και Γεώργιος Τσιόδουλος.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Μετατίθεται σε στρατιωτική μονάδα των Ιωαννίνων ο καταγόμενος απ' την Κωστίτινα νηλός μόνος ανθ' λόγος κ. Στράτος Γ. Αθανασίου.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ

Υπέβαλε αίτηση παρατήσεως απ' την υπηρεσία του ο Ψηνιώτης επιθεωρητής Δημοτικής Εκπαίδευσης κ. Δημ. Βακάλης.

Υστερα από μια θητεία με στη από πολυσχιδή δραστηριότητα και προσπάθεια για τη μόρφωση των ελληνοπαίδων αλλά και θαρραλέους αγώνες για τη συνεπή τήρηση των αρχών του, φεύγει ήσυχος ο κ. Βακάλης.

Είμαστε βέβαιοι ότι επωφελώς θα αναλώσει και το χρόνο της ζωής του συνταξιούχου, που το ευχόμαστε να είναι μακρόν και με πλήρη υγεία.

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

Σχετικά με είδησή μας του προηγούμενου φύλλου, πληροφορούμαστε, διευκρινιστικά, από το Ζοργιανίτη Πρόεδρο Χίνκας κ. Παν. Παναγιώτου (Ζοργιανή - Χίνκα αποτελούν μία κοινότητα) ότι τα χρήματα που εγκρίθηκαν από τη Δ/νση Γεωργίας νομού Ιωαννίνων για το 3ετές πρόγραμμα είναι 4.500.000 δρχ. για δάνοιξη δρόμου προσελάσεως βοσκοτόπων στο βουνό κλπ. Απ' αυτά τα 3.000.000 είναι για νέες ομβροδεξαμενές και επισκευή των παλιών.

ΟΙ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΕΣ

Την Κυριακή 22 Ιανουαρίου και ώρα 11 π.μ. οι Πολυγυριώτες των Ιωαννίνων συγκεντρώθηκαν στο κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» του συγχωριανού τους κ. Π. Σωλού για να κόψουν τη βασίλισσα.

Η πρωτοβουλία, όπως πάντα, ήταν της Αδελφότητας Πολυγυριωτών «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ».

Στην εκδήλωση αυτή, που σημείωσε επιτυχία, διασκέδασαν αγαπημένοι όλοι.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Το νέο διοικητικό συμβούλιο του εκπολ. - εξωραϊστικού Συλλόγου Αγ. Αναστασίας «Η ΟΛΥΤΣΙΚΑ», που προέκυψε από τις αρχαιρεσίες της 26-12-83, αποτελείται από τους: Δημ. Χαλαλάμπους (πρόεδρος), Γ. Πασχάλη (αντιπρ.), Δημ. Πασχάλη (γραμματέα), Χριστόφ. Δόση (ταμία) και Δημ. Θ. Πασχάλη (μέλος).

Αναπληρωμ. μέλη: Γιάννης Σούλης - Γεώργιος Λώττας.

Δ.Π.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο αποκριάτικος χορός των Πολυγυριωτών - Ιωαννίνων θα γίνει στις 24 Φεβρουαρίου - Παρασκευή βράδυ - στη κοσμική ταβέρνα «Ρετρό» στη Λεωφόρο Αθηνών, κοντά στη διακλάδωση Ανατολής.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα 28590 και 30409.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ. και φίλους, οπωσδήποτε και πότες του χωριού μας (προσφορά της Ευθυμίας Τσιόδουλου, Λαμπρινής Λαδά και Μαρούσας Τζιρόπουλου).

Η Αδελφότητα φρόντισε και γ'α δημοτικό συγκρότημα, που το αποτελούσαν Θωμάς Μπούρμπας από το Γραμμένο (κλαρίνο), Δημ. Καλογιόπουλο από την Άρδωση (τραγουδι), Δημ. Χαλαλάμπους (βιολί), Χρ. Τζέρμπας από τη Λάλιζα (κιθάρα) και Χριστ. Γκίνης από Χίνκα (ντέφι). Το μουσικό συγκρότημα ξεκίνησε μ' ένα μοιρολόι (δεν ήταν τυχαίο).

Συμβολικά, κλήθηκε ο παπας - Μιχάλης με την «Ιτιά» και επίσημα ο πρόεδρος του Διοκ. Συμβουλίου. Στη συνέχεια και σιγά - σιγά ακολούθησαν και οι άλλοι. Ουσιαστικά την «Ιτιά» τη χόρεψε η Μαίρη Μπέλλου, καταχειροκροτήθηκαν ο Θωμάς Καννής με το «Για δέστε τον αμάρταντο» και ο αδελφός του με τον «Κατασταντώνη», ο γείτονας μου (5-6 χιλ. μακριά) Βασίλης Βακάλης χόρεψε το σκοπό της καταγωγής του «στη βρύση του Τσερίτσιαννα» κι κανένας δεν υπέστησε χορεύοντας την επιθυμία του, στη χορευτική, πρώιμη παρένθεση.

Παραβρέθηκαν και τίμησαν την εκδήλωση αυτή, ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου (και Συν)σμού Ελευθεροχωριού κ. Χρ. Ζώης, ο Δ/τής Σ.Χ. Τύρας κ. Μιχ. Γκάμας, ο κ. Λευτέρης Καννής οικογενειακά, ο κ. Γιάννης Δημούλας το ίδιο, ο Ψηνιώτης κ. Θανάσης Σιμόμος με την οικογένειά του, ο κ. Στέφ. Βασιλειάδης από την Ψήνα, ο κ. Νίκος Μπαλής από τον Πολύγυρο, ο κ. Θεόδωρος Νασού από την Αγία Αναστασία, ο αεισιδωτάτος Λάμπρος Κάτσος από την Κουμαριά και Ευάγγελος Μπάσος από Μπαουσιούς, ο Παν. Δαμαντόπουλος και Κων. Ξαξίρης από Μπαουσιούς, όλοι σχεδόν οι Ελευθεροχωριτες από τα Γιάννινα και περίπου όλοι οι συγχωριανοί από το χωριό και ένας από την Αθήνα. Πάντα τέτοια και του χρόνου, τώρα για «κοινοφιλία», συνάντηση βασίλισσα.

συγχωριανοί, φίλοι και διοικητικό συμβούλιο, που σας αξίζει κάθε επάγγελμα.

ΒΑΓΓ. ΜΠΕΛΛΟΣ

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας των απανταχού Ελευθεροχωριτών «Ο ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ» αποτελείται από τους εξής: Πρόεδρος: Δημ. Θ. Λαδόπουλος, Αντιπρ.: Χρ. Λαδόπουλος, Γραμ.: Λευτέρης Τασιούλας, Ταμία: Θεόδ. Τούσιας και Σύμβουλος: Θ. Λαδόπουλος.

ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΔΩΔΩΝΗ

Η αδελφότητα Δραμεσών Αθηνών, απευθυνόμενη προς τον κ. νομάρχη Ιωαννίνων, γράφει, ανάμεσα στ' άλλα, και τα εξής:

«Από τα 190 σπίτια στο νέο οικισμό που έγινε στον αρχαιολογικό χώρο Δωδώνης, μοιράστηκαν στους δικαιούχους περίπου τα 150. Αλλά και αυτοί που τα πήραν δεν μπορούν να κατοικήσουν. Ο κ. Νομάρχης είπε στους δικαιούχους ότι σύντομα θα μπουν τα όρα στα οικοπέδα, ώστε να ξέρει ο καθένας τι ορίζει. Μέχρι σήμερα αυτό δεν έγινε. Κι έτσι δεν ξέρουν οι δικαιούχοι ποια είναι η δική τους αυλή, ώστε ο καθένας να την περιμετρήσει για να κάνει και τα απαραίτητα έργα αποχέτευσης. Γιατί καθυστερεί

αυτή την εργασία η Νομαρχία;

Τα υπόλοιπα 40 περίπου σπίτια που έμειναν αδιανέμητα, προορίζονται, όπως είπε ο κ. Νομάρχης, για τις νεοπαγείς οικογένειες. Τέτοιες οικογένειες υπάρχουν αρκετές στα χωριά της περιοχής Δωδώνης. Γιατί δεν καλούνται όσοι δικαιούνται, για να υποβάλουν τα δικαιολογητικά τους, ώστε σύντομα να μοιραστούν; Χρειάζεται να μείνουν τα σπίτια αυτά χωρίς νοικοκύρη, να καταρρεύσουν χωρίς συντήρηση, για να χρειασθούν και άλλα χρήματα για επισκευή τους;

Εκτός από τα σπίτια, υπάρχουν και αρκετά οικοπέδα για διανομή. Γιατί δεν καλούνται, όσοι δικαιούνται από τα χωριά της περιοχής της Δωδώνης, να τους μοιραστούν;...».

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΤΟ ΨΗΝΙΩΤΙΚΟ ΓΛΕΝΤΙ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

του «Ξανθόπουλου» και σαν τη «μικρά και ωρανότατη χωριόπουλα» με τα κεράσια, που αντάμωσε κάποτε εκεί ο Κρυστάλλης. Χόρεψαν οι μαθητές του Σχολείου καθώς και μικρότερα παιδιά, που κατέπληξαν με το τέλειο Τσάμικο. Είναι χαρά κι ευτυχία να βλέπεις μικρά παιδιά να χορεύουν με χάρη τους υπέροχους εθνικούς μας χορούς και ν' ανεμίζουν το μαντήλι κάνοντας δύσκολες φygούρες. Παρήγορο το σημείο δείχνει πως ο λαός μας ξέρει να συνταριάζει την παράδοση με την πρόοδο και

πως θα συνεχίσει να ζει στους αιώνες, γιατί ο λαός που ξέρουν το παρελθόν τους, όταν έχουν παρελθόν, δε χάνονται.

Ο χορός κράτησε ως το βράδυ με τον ίδιο ζωηρό ρυθμό και αδιάπτωτο κέφι. Η εκδήλωση αυτή του Συλλόγου της Ψήνας άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις. Ευχαριστήρια και συγχαρητήρια πρέπει στον άξιό Πρόεδρο και τα μέλη του Συλλόγου Ψήνας. Ας ευτυχούν για να μπορούν να οργανώνουν τέτοιες εκδηλώσεις και να σκορπίζουν αγάπη και χαρά.

Π. Γκ.

«ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ» ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

στο χωριό κλπ. Αλλά γιατί να μην γίνουν και στην επαρχία προϋποθέσεις για εργασία, έτσι ώστε να συστοιχηθούμε και με την Εθνική επιταγή να κρατήσουμε την ύπαρξή μας ζωντανή και ακμάζουσα, παρά να μεγαλώσουμε την τιμωμένη πόλη Αθήνα και το λεκανοπέδιό της;

Ας μου επιτρέψουν, οι αγαπητοί κατά άλλα συμπατριώτες της Αθήνας του Πειραιά κλπ, να διαφωνήσω με την εκκλησία τους, που δεν οδηγεί μόνον στη διατήρηση του Ηπειρωτισμού, αλλά στην προοικακή του αυτή, που γρήγορα ή αργά θα σβήσει, όπως ατυχώς έσβησε και σ' άλλες περιπτώσεις, που ο Έλληνας εκπαισθήθηκε και απέκτησαν κανονικά πατρίδα σε ξένες χώρες.

Δεν πιστεύω να θέλουν να λαλαέι μόνιμα η κουκουβάγια και ο γκιώνης και τα αγριόπτηνα στα Ηπειρωτικά χωριά, όταν μια μέρα σταματήσει η ζωή στην Υπαίθρια Ηπειρωτική γη! Όταν σταματήσουν και οι αραίες επισκέψεις των απόδημων ή και η επιθυμία άλλων να επαναπατρισθούν, όταν συνταξιοδοτηθούν, αφού τότε δεν θα υπάρχει κανείς εδώ να τους θυμίζει πως κάποτε κάποτε κάποτε πρόγονοί τους.

Άλλοι ο καρπός τότε που οι Ηπειρώτες έπαιζαν ευαγή ιδρυματα και μεγάλα στην παλαιότερη ακμάζουσα πόλη της

Παλλάδας. Για ανταμοιβή αυτής της μεγάλης εσφοράς των τότε Ηπειρωτών ας φροντίσει η Πολιτεία να ανταμείψει εδώ και τώρα την υποχρέωσή της προς την Ηπειρο, αξιοποιώντας αυτήν για να κρατήσει τα τέκνα της εδώ, φρουρούς της πατρίδας ΓΗΣ. Προς αυτή την κατεύθυνση, φρονώ πως πρέπει να οδηγηθεί η Π.Σ.Ε. και όχι στο να προσθέσει ένα άλλο κτίριο, αφού όλες οι προϋποθέσεις για ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ υπάρχουν με τον υπάρχοντα μεγάλο όροφο στην οδό Κλεισθένους ή μπορούν εύκολα να βρουν άλλες αίθουσες για τους σκοπούς που επιδιώκει η παραπάνω ιδέα - έκκληση.

Τιμούμε τον πράγματι υπέροχο δυναμισμό των απόδημων συμπατριωτών μας στην Αθήνα και Πειραιά και ας μας συγχωρέσουν για την αποψη μας αυτή, χωρίς να θέλουμε να τους αποθαρρύνουμε για κάθε τι που οδηγεί στην προκοπή και ευημερία τους.

ΓΕΡΑΣ. ΓΩΓΟΣ

ΚΙ ΕΝΑ ΑΚΟΜΗ

Κι ένα ακόμη αυτόματο τηλέφωνο στην Ψήνα. Αυτοματοποιήθηκε το χειροκίνητο τηλέφωνο της κ. Παν. Ι. Παπα-νικολάου (αρ.θμ. 81.307).

Ελπίζουμε ότι θα αποθετηθούν κι άλλα για να καποπονηθούν οι απήσεις όλων εκείνων που τα έχουν ανάγκη.

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΟΓΟΣ ΨΗΝΑΣ

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας σας προσκαλεί στον επτήσιο αποκριάτικο χορό που θα γίνει το Σάββατο, 3 Μαρτίου 1984 και ώρα 7 το απόγευμα, στο κέντρο «Περιστέρια» (παραπλεύρως φυλακών).

Η δημοτ. ορχήστρα του καταστήματος θα σας χαρίσει μια αξέχαστη βραδιά.

Με τιμή

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ